این نهادها خود کارکرد حزبی پیدا کردند و عملاً حزب شدند و یا تحت تأثیر و ذیل ساختار یک حزب از توان بالقوه صنفی و اجتماعی و اقتصادی خود برای پیشبرد اهدافشان بهره گرفتند. به عبارت دیگر، هیچ نظام مردم‌سالاری در جهان امروز بدون وجود احزاب آزاد و توانمند تعریف نشده است و وجود ندارد.

در ایران، پیروزی نهضت مشروطه‌خواهی در سال ۱۳۲۴ هجری قمری (۱۹۰۶ میلادی)، اولین نهضت از نوع خود در جهان اسلام محسوب می‌شود. این نهضت یا انقلاب، حتی پیش از آنکه انقلاب ترک‌های جوان در سال ۱۹۰۸ میلادی در سرزمین عثمانی یعنی ترکیه به وقوع بپیوندد، در ایران به شکل‌گیری نظام مشروطه (یارشاطر، ۱۳۸۲: ۳۰) و نیز به تشکیل نخستین دولت انتخابی در یک کشور غیرمستعمره قاره آسیا منجر شد؛ هرچند که پیش از آن در ژاپن قانون اساسی با موافقت امپراتور در کشور حاکم شده و کشور به سمت نظام مشروطه رفته بود.

در این دوره، میرزاملکم‌خان تشکیلات فراموشخانه را تأسیس کرد و تا سال ۱۲۷۰ هجری قمری (اکتبر ۱۸۶۱ میلادی) - که به دلیل حساسیت دربار و نگرانی روحانیون تعطیل شد (لمپتون، ۱۳۷۵: ۳۹۳) - فعالیت نیمه‌علنی خود را دنبال کرد و پس از آن نیز به صورت مخفی فعالیت کرد. گفته می‌شود که سید جمال‌الدین اسدآبادی - مبارز بانفوذی که عقایدش تأثیر عمیقی بر رهبران مشروطیت داشت - در دوره واقعه رژی پیش از اخراج از ایران در سال ۱۲۷۰ شمسی (۱۸۹۱ میلادی) موفق شده بود که یک انجمن مخفی تشکیل دهد (اتحادیه، ۱۳۸۱: ۱۱۹). واکنش حکومت در آن دوره در برابر وجود چنین اجتماعاتی بسیار تند بوده و گفته شده است که حداقل در یک مورد اکثر اعضای چنین انجمنی را که مقاصد سیاسی و اجتماعی داشته‌اند، شخص ناصرالدین‌شاه و اطرافیان‌ش کشته‌اند (کرمانی، ۱۳۷۱: ۱۷۰).

این دو داوری در تناقض با یکدیگر نیستند و نشانه‌هایی در تأیید هر دو الگو برای ساختار سیاسی انجمن‌های ایران در عصر مشروطه وجود دارد. در میان انجمن‌ها، از هسته‌های مقاومت و عملیات مسلحانه و ترور تا محافلی بدون تشکیلات، برای گفت‌وگو و تبادل نظر و ارتباط نزدیک میان افراد، یافت می‌شد.

یک سال بعد از تأسیس مجلس اول مشروطه در مردادماه ۱۲۸۶ شمسی (اگوست ۱۹۰۷ میلادی)، اولین قتل مهم سیاسی توسط عضوی از یک انجمن مخفی به وقوع پیوست. امین‌السلطان را یک صراف جوان و عضو یکی از انجمن‌های سیاسی به نام عباس‌آقا به گلوله بست و به قتل رساند. در جیب قاتل، کاغذی پیدا شد حاوی این نوشته: «عباس‌آقا، صراف آذربایجانی، عضو انجمن، فدایی ملت، نمره ۴۱».

کمیته مرکزی حزب کرد. تأکید قوی بر غیرمذهبی کردن سیاست که با قانون اساسی مشروطه نیز مغایرت‌هایی داشت، به انتقادهای زیادی علیه حزب دموکرات منجر شد و مخالفان، آنان را ملحد و نامسلمان نامیدند. (آفاری، ۱۳۸۵: ۳۴۷-۳۴۹)

سوسیال‌دموکرات‌های قدیمی، این حزب را در سال ۱۹۰۶، (۱۲۸۵ ش.) تشکیل دادند. در سال ۱۲۹۹ ش.، این حزب در اولین کنگره بزرگ خود که اعضای آن را آذری‌ها و آرامنه تشکیل می‌دادند، به «فرقه کمونیست ایران» تغییر نام داد و چند ماه بعد حیدرخان عموآوغلی با شعار انقلاب ملی، دبیرکلی حزب را به عهده گرفت. مقدمات این حزب، پیش‌تر در تاشکند (ترکستان شوروی) فراهم شده بود.

عمده موفقیت‌ها و عدم موفقیت‌های اقلیت باکیفیت مجلس، متکی به شخص مدرس بود. در مجلس پنجم، قصد رضاخان آشکارا این بود که سلسله قاجاریه را منقرض کند و مرحوم مدرس نیز بدون آنکه اعتباری برای شاه قاجار قائل باشد، از دیکتاتوری رضاخان نگران بود و به همین دلیل به هر شکل ممکن با این تلاش او مبارزه می‌کرد.

سردار سپه پیش از آغاز سال نو، روز آخر اسفند ۱۳۰۲ (۲۱ مارس ۱۹۲۴) اعلام کرد که مایل است به‌عنوان رئیس جمهور ایران انتخاب شود. این اعلام و اقدام رضاخان باعث شد که مراسم سلام نوروز ولیعهد قاجار برگزار نشود (آوری، ۱۳۷۳: ۵۰۷). آیت‌الله مدرس شدیداً در برابر این خواسته رضاخان ایستاد و نهایتاً از تغییر نظام

سلطنتی به نظام جمهوری جلوگیری کرد.

برای نمایندگان باخرد مجلس، همراهی با اقلیت مجلس هر روز مشکل‌تر شد و یاران فعال همراه مدرس هر روز کمتر شدند. مجلس پنجم در یک دوره زمانی قابل توجه، کاری جز تصویب اقداماتی که رضاخان قبلاً درباره آن تصمیم گرفته بود، انجام نداد.

و نهایتاً روزی فرا رسید که باید سلطنت رضاشاه را تصویب کند. احمد شاه در ۹ آبان ۱۳۰۴ خورشیدی (۳۱ اکتبر ۱۹۲۵ میلادی) از سلطنت خلع شد و در ۲۱ آذر ۱۳۰۴ ش. (۱۲ دسامبر ۱۹۲۵ م.) مجلس مؤسسان به سلطنت رضاخان رأی داد. این مصوبه تنها ۴ رأی مخالف داشت؛ نزدیک ۳۰ نفر رأی ممتنع دادند و ۱۱۵ نفر رأی موافق داشتند. (آوری، ۱۳۷۳: ۵۰۹)

شکل‌گیری و رشد این جریان‌های مشکوک با تظاهر مذهبی نیز به استحکام موانع برسر راه نهادهای ساختارهای سیاسی نظام نوپای دموکراتیک مشروطیت کمک کرده است.^(۱۸)

اعدام شیخ فضل‌الله نوری - مجتهد برجسته مخالف مشروطه - در شامگاه شنبه ۱۳ رجب ۱۳۲۷ قمری (۳۱ ژوئیه ۱۹۰۹ میلادی)، دو هفته پس از برکناری محمدعلی‌شاه و اعاده مشروطه، در ملأی عام در میدان توپخانه تهران، به جرم صدور فتوای قتل مشروطه‌خواهان، از تکان‌دهنده‌ترین رویدادهای دوران مشروطیت است.

در عین حال، با گذشت زمان، نه تنها سایر اتهامات بلکه حتی اشتباهات جدی شیخ فضل‌الله و نظرهای متفاوت سایر روحانیون و مراجع شیعه درباره عملکرد او، رنگ باخته و اعدام این روحانی مقتدر در ملأی عام، صرفاً به جلوه بارز تعارضات میان روحانیت سنتی شیعه در ایران و روشنفکران عرف‌گرا بدل شده است. اما کشمکش‌های دوران مشروطیت، به اعدام شیخ فضل‌الله نوری محدود نشد. درست یک سال بعد از اعدام شیخ فضل‌الله نوری، در ماه شعبان سال ۱۳۲۸ قمری (اگوست ۱۹۱۰ میلادی)، آیت‌الله سید عبدالله بهبهانی - روحانی انقلابی، سیاسی و مدافع مشروطیت و منتقد شیخ فضل‌الله و همفکران او - که نقش فعالی در فرایندهای عرفی مشروطیت داشت، ترور شد. افرادی سرشناس مرتبط با احزاب و روشنفکران چپ‌گرا مانند تقی‌زاده و حیدرخان عمواغلی متهم به این ترور شدند.